SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỔNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 322 /KL-QLR

V/v khẩn trương phối hợp với Quỹ

Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lâm

Đồng thực hiện hoàn thành các nội

dung chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm

tại Văn bản số 210/KL-QLR ngày

01/4/2025.

Lâm Đồng, ngày 14 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm Đức Trọng;

- Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng.

Chi cục Kiểm lâm nhận được Văn bản số 164/QBVR-KHKT ngày 26/4/2025

của Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng (Quỹ BV&PTR tỉnh) về việc

phối hợp thực hiện xác định diện tích rừng được chi trả dịch vụ môi trường rừng

năm 2024 trên địa bàn huyện Đức Trọng (Văn bản số 164/QBVR-KHKT); các

Báo cáo của Hạt Kiểm lâm Đức Trọng: số 276/BC-HKL ngày 25/4/2025 về kết

quả kiểm tra các vị trí/diện tích có xảy ra biến động trên diện tích rừng cung ứng

DVMTR theo Văn bản số 90/QBVR-KHKT ngày 19/3/2025 của Quỹ BV&PTR

tỉnh (Báo cáo số 276/BC-HKL) và số 285/BC-HKL ngày 28/4/2025 báo cáo bổ

sung kết quả kiểm tra các vị trí/diện tích có xảy ra biến động trên diện tích rừng

cung ứng DVMTR theo Văn bản số 90/QBVR-KHKT ngày 19/3/2025 của Quỹ

BV&PTR tỉnh (Báo cáo số 285/BC-HKL);

Qua nghiên cứu nội dung đề nghị của Quỹ BV&PTR tỉnh tại Văn bản số

164/QBVR-KHKT; kiến nghị của Hạt Kiểm lâm Đức Trọng tại các Báo cáo: số

276/BC-HKL, số 285/BC-HKL. Đối chiếu với hồ sơ, tài liệu có liên quan và quy

định của pháp luật hiện hành,

Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

Ngày 01/4/2025, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Văn bản số 210/KL-QLR về

việc tiếp nhận và kiểm tra, xác minh thông tin biến động về rừng của các chủ rừng

do Quỹ BV&PTR tỉnh cung cấp tại Văn bản số 90/QBVR-KHKT ngày 19/3/2025

(Văn bản số 210/KL-QLR).

Theo quy định tại khoản 1 Điều 63 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp: “Trước ngày 15 tháng 02 hằng năm, Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng cấp

tỉnh chủ trì, phối hợp với Chi cục Kiểm lâm và chủ rừng là tổ chức xác định diện

tích rừng được chi trả dịch vụ môi trường rừng năm trước trên cơ sở cập nhật bản

đồ chi trả dịch vụ môi trường rừng từ kết quả theo dõi diễn biến rừng năm trước”.

Tuy nhiên, qua rà soát dữ liệu theo dõi diễn biến rừng năm 2024 của huyện

Đức Trọng dạng số (đã được UBND huyện Đức Trọng công bố hiện trạng rừng

huyện Đức Trọng năm 2024 tại Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 24/01/2025)

còn nhiều diễn biến rừng chưa được các chủ rừng báo cáo, Hạt Kiểm lâm Đức

Trọng chưa cập nhật đầy đủ, kịp thời (được thể hiện tại các Báo cáo: số 276/BC-

HKL, số 285/BC-HKL). Do vậy, kết quả theo dõi diễn biến rừng năm 2024 của

huyện Đức Trọng chưa đảm bảo để xác định diện tích rừng được chi trả dịch vụ

môi trường rừng năm năm 2024 cho các chủ rừng là tổ chức theo quy định. Bên

cạnh đó, theo tài liệu Quỹ BV&PTR tỉnh cung cấp thì trong năm 2024 và tháng

01/2025, Hạt Kiểm lâm Đức Trong đã phối hợp với Quỹ BV&PTR tỉnh tổ chức

kiểm tra, xác định diện tích cung ứng DVMTR năm 2024 của các chủ rừng là tổ

chức trên địa bàn huyện Đức Trọng (biên bản kiểm tra ghi nhận diện tích rừng

cung ứng DVMTR năm 2024 của các chủ rừng là tổ chức không thống nhất với

dữ liệu theo dõi diễn biến rừng năm 2024 dạng số đã được UBND huyện Đức

Trọng công bố tại  Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 24/01/2025).

Từ những lý do nêu trên và để đảm bảo việc Chi cục Kiểm lâm phối hợp với

Quỹ BV&PTR tỉnh xác định diện tích rừng được chi trả dịch vụ môi trường rừng

năm 2024 cho các chủ rừng là tổ chức trên địa bàn huyện Đức Trọng nói riêng và

trên địa bàn tỉnh nói chung đúng thực tế và theo quy định; Chi cục Kiểm lâm yêu

cầu Hạt Kiểm lâm Đức Trọng khẩn trương phối hợp với Quỹ BV&PTR tỉnh và

chủ rừng là tổ chức trên địa bàn huyện Đức Trọng thực hiện đúng các nội dung

chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm tại Văn bản số 210 /KL-QLR; cụ thể: (1) hoàn

thành việc phối hợp với Quỹ BV&PTR tỉnh xác định diện tích rừng được chi trả

DVMTR năm 2024 cho các chủ rừng là tổ chức trên địa bàn huyện Đức Trọng,

chậm nhất ngày 25/5/2025; (2) hoàn thành các nội dung chưa thực hiện xong

(nguyên nhân biến động về rừng, thời điểm xác định có biến động về rừng, cập

nhật diễn biến rừng và đồng bộ kết quả cập nhật lên dữ liệu trung tâm,…) theo

chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm tại Văn bản số 210 /KL-QLR, chậm nhất trước

ngày 25/6/2025.

Chi cục Kiểm lâm yêu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Đức Trọng nghiêm túc

triển khai thực hiện theo nội dung chỉ đạo tại Văn bản số 210 /KL-QLR; mọi sự

chậm trễ, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Đức Trọng chịu hoàn toàn trách nhiệm trước

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm và Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường

tỉnh Lâm Đồng; đề nghị Quỹ BV&PTR tỉnh tiếp tục chủ trì, phối hợp với Hạt

Kiểm lâm Đức Trọng hoàn thành việc xác định diện tích rừng được chi trả

DVMTR năm 2024 cho các chủ rừng là tổ chức theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở NN&MT (b/c);

- Như trên;

- CCT; Phó CCT;

- Lưu: VT, QLR(Đ)

               KT. CHI CỤC TRƯỞNG

              PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

                                                                                       Lê Đình Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T15:33:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T15:33:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T15:33:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!